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Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáním vybraných programů využívajících zónové modely požáru

a jejich následnou aplikací při posuzování požární odolnosti železobetonových prvků. Je

provedena analýza zónových modelů požáru pro pět vybraných programů, tj. Argos, Branzfire,

B-RISK, CFAST a OZone. Jsou popsány limity a okrajové podmínky zónových modelů

i jednotlivých programů. V každém z těchto programů jsou modelovány dvě varianty řešeného

prostoru pro dva režimy hoření, tj. pro požár řízený palivem a požár řízený ventilací. Režimy

hoření jsou určeny na základě dvou vytvořených křivek rychlosti uvolňování tepla stanovených

dle ČSN EN 1991-1-2. Parametry těchto dvou křivek sloužily jako hlavní vstupní hodnoty

do zvolených zónových programů. Přestože jednotlivé programy vyžadují rozdílné množství

vstupních parametrů, cílem bylo vytvořit ve všech programech stejný model. Výstupy ze všech

programů jsou převedeny do tabulkového procesoru. Následně je provedeno porovnání

výsledných grafů rychlosti uvolňování tepla a průběhu teplot plynů v horní kouřové vrstvě.

Pro stanovené průběhy teplot z jednotlivých zónových programů je provedeno posouzení požární

odolnosti deskové konstrukce a výsledky jsou následně porovnány. Použité zónové programy jsou

nakonec kvantitativně zhodnoceny ve vazbě na aplikovatelnost programu a na výslednou požární

odolnost konstrukce.

Klíčová slova

modely požáru; zónové modely; software na modelování požáru; rychlost uvolňování tepla; požár

v uzavřeném prostoru; požární odolnost; betonové konstrukce
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Abstract

This work is focused on a comparison of zone fire modelling software tools and their application

in structural fire design. The analysis of the zone models is performed for five selected computer

programs, namely Argos, Branzfire, B-RISK, CFAST, and OZone. The limits and input

parameters of the zone fire modelling software tools are described. In each software, two variants

of the analysed compartment are created for simulating two types of fire scenario, including

the fuel-controlled fire and the ventilation-controlled fire. The burning regimes are defined based

on two heat release rate (HRR) curves, determined according to EN 1991-1-2. The HRR curves

parameters are used as the main input data into the fire modelling software. The fire simulation

method in each fire modelling software is selected based on the software capabilities. Although

each program requires a different amount of input parameters, the aim was to create the same

model in all programs and to compare the results. The fire modelling software outputs are exported

into a spreadsheet. Subsequently, a comparison of the resulting graphs is performed, particularly

the heat release rate graphs and the upper layer temperature evolution graphs. The fire resistance

assessment of a simply-supported concrete slab panel is performed for all zone fire models

and then the results are compared. The fire modelling software tools are finally quantitatively

and qualitatively evaluated in relation to the applicability of the program and the resulting fire

resistance of the structure.

Keywords

fire models; zone models; fire modelling software; heat release rate; enclosure fire; fire resistance;

concrete structures
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

𝐴𝑓 Půdorysná plocha místnosti m2

𝐴𝑓𝑖 Plocha požáru m2

𝐴𝑓,𝑚𝑎𝑥 Celková maximální plocha požáru m2

𝑐 Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

𝐶𝐿𝑂𝐿 Koeficient dolní meze kyslíku -

D Průměr požáru m

h Výška místnosti m

𝛥𝐻 Spalné teplo paliva J·kg-1

𝛥𝐻𝑂2 Spalné teplo založené na spotřebě kyslíku J·kg-1

heq Ekvivalentní výška otvorů m

ℎ̇𝑢 Energie předaná prouděním horní kouřové vrstvě kW

ℎ̇𝑙 Energie předaná prouděním dolní kouřové vrstvě kW

I Intenzita sálání tepla W/m2

L Výška plamene m

𝑀̇𝑢 Hmotnost horní kouřové vrstvy kg

𝑀̇𝑙 Hmotnost dolní kouřové vrstvy kg

mP Hmotnostní průtok plynu kg/s

𝑚̇𝑑 Hmotnostní průtok ve směšovacím proudu otvoru kg/s

𝑚̇𝑒 Rychlost unášení kužele hoření kg/s

𝑚̇𝑓 Rychlost úbytku hmotnosti paliva kg/s

𝑚̇𝑖 Hmotnostní průtok studených plynů otvory dovnitř kg/s

𝑚̇𝑜 Hmotnostní průtok horkých plynů z otvorů ven kg/s

𝑃 Tlak v místnosti na úrovni podlahy Pa

𝑄 Tepelný výkon kW

𝑄𝑚𝑎𝑥 Maximální uvolněná energie kW

𝑄̇ Uvolněná energie kW

Kapitola 0: Seznam použitých symbolů a zkratek

10

𝑄̇𝑐 Konvekční část uvolněné energie kW

𝑄̇𝑟 Radiační část uvolněné energie kW

qfd Návrhová hodnota hustoty požárního zatížení MJ·m-2

rmax Největší horizontální vzdálenost v místnosti m

t Čas trvání požáru s

𝑇0 Počáteční teplota v místnosti K

𝑇𝑢(𝑡) Teploty horní kouřové vrstvy K

𝑉𝑅 Objem místnosti m3

𝑉𝑢 Objem horní kouřové vrstvy m3

𝑉𝑙 Objem dolní kouřové vrstvy m3

XO2 Skutečné minimální množství kyslíku v prostoru %

𝑌𝑂2 Hmotnostní zlomek kyslíku ve vrstvě obsahující oheň -

Z Vzdálenost vrstvy horkých plynů nad podlahou m

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

δq1 Součinitel zohledňující nebezpečí vzniku požáru -

ε Emisivita -

θ Teplota °C

𝜀 Emisivita povrchu tělesa -

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta W/(m2∙K4)

αc Součinitel přestupu tepla prouděním W/(m2∙K)

χrad Zlomek tepelných ztrát radiací -

Zkratky

ČSN EN Evropská norma

CFD Computational Fluid Dynamics

CO2 Oxid uhličitý

HRR Heat Release Rate
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1 Úvod

Posuzování požární odolnosti prvků je v požárně inženýrské praxi většinou založeno

na zjednodušených modelech požáru reprezentovaných např. nominálními nebo parametrickými

teplotními křivkami (ČSN EN 1991-1-2). Tyto zjednodušené modely jsou však obvykle velmi

konzervativní. Vyjma zjednodušených modelů požáru existují ještě zpřesněné (zdokonalené)

modely, které hrají důležitou roli při navrhování požární bezpečnosti staveb. Pro stanovení požární

odolnosti konstrukcí je nutné znát rozložení teplot v průřezu. To lze stanovit výpočtem vedení

tepla, pro který je nutné stanovit okrajové podmínky. Jedna z podmínek vychází z teplotní analýzy

požárního úseku.

S rozšířením využívání informačních technologií v oblasti požárního inženýrství byla během

posledních desetiletí vyvíjena řada výpočetních programů snažících se zpřesněnými přístupy

modelovat průběh požáru v objektu. Mezi zpřesněné matematické modely požáru patří především

modely dynamického proudění kapalin a plynů, tzv. CFD modely (Computational Fluid

Dynamics) a zónové modely. Tato práce se věnuje programům využívajících zónové modely

požáru. Matematický základ těchto programů nemusí být však vždy stejný. Pro získání co

nejrelevantnějších výstupů je nutné zvolit vhodný program.

Výstupy z této práce byly použity pro účely článku, který byl prezentován ve sborníku

konference 27. Betonářské dny.

1.1 Motivace

V požárním inženýrství hrají výpočetní programy na modelování požáru důležitou roli

při navrhování požární bezpečnosti staveb. Jednou z kategorií matematického modelování jsou

zónové modely, na které je tato práce je zaměřena, a to konkrétně na programy využívající zónový

model požáru. Snahou této práce je seznámit se s matematickým základem zpřesněných modelů

požáru a seznámit se s dostupnými softwary pro požární inženýrství.

Motivací k volbě tohoto tématu je zjistit, zdali má volba použitého výpočetního programu

vliv na výsledný průběh požáru a jaký vliv má tato skutečnost na výslednou požární odolnost

posuzované konstrukce. Dále je motivací zjistit, v jakých případech je daný výpočetní program

nejvýhodnější použít vzhledem k ostatním programům.

Vhodným předmětem k hlubšímu zkoumání v tomto tématu je především matematický

základ jednotlivých zónových programů, resp. zdali je tento matematický základ vždy stejný,


[…]


𝑛 − 1
=

1000 − 2 ∙ 20 − 10 ∙ 12

10 − 1
= 93,33 𝑚𝑚

𝑠𝑚𝑎𝑥,1 = 2 ∙ h = 2 ∙ 250 = 500 𝑚𝑚

𝑠𝑚𝑎𝑥,2 = 300 𝑚𝑚

𝑠𝑚𝑎𝑥 = min (𝑠𝑚𝑎𝑥,1; 𝑠𝑚𝑎𝑥,2) = 300 𝑚𝑚

𝑠𝑚𝑖𝑛 = max(1,2 ∙ ∅; 𝐷𝑚𝑎𝑥 + 5; 20 𝑚𝑚) = max(14,4; 21; 20) = 21 𝑚𝑚

𝑠𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝑠𝑝𝑟𝑜𝑣 ≤ 𝑠𝑚𝑎𝑥

21 𝑚𝑚 ≤ 93,33 𝑚𝑚 ≤ 300 𝑚𝑚 → Vyhovuje

Posouzení navržené plochy výztuže:

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 = 1131 𝑚𝑚2

𝐴𝑠,𝑚𝑎𝑥 = 0,04 ∙ 𝐴𝑐 = 0,04 ∙ 250 ∙ 1000 = 10 000 𝑚𝑚2

𝐴𝑠,𝑚𝑖𝑛 =
0,26 ∙ 𝑓𝑐𝑡𝑚 ∙ 𝑏 ∙ 𝑑

𝑓𝑦𝑘
=

0,26 ∙ 2,9 ∙ 1000 ∙ 224

500
= 338 𝑚𝑚2

𝐴𝑠,𝑚𝑖𝑛 ≥ 0,0013 ∙ b ∙ d = 0,0013 ∙ 1000 ∙ 224 = 292 𝑚𝑚2

𝐴𝑠,𝑚𝑖𝑛 ≤ 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 ≤ 𝐴𝑠,𝑚𝑎𝑥

338 𝑚𝑚2 ≤ 1131 𝑚𝑚2 ≤ 10 000 𝑚𝑚2 → Vyhovuje

Posouzení výztuže:

𝑥 =
𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 ∙ 𝑓𝑦𝑑

𝜆 ⋅ 𝜂 ∙ 𝑏 ∙ 𝑓𝑐𝑑
=

1131 ∙ 434,78

0,8 ∙ 1000 ∙ 1,0 ∙ 20
= 30,73 𝑚𝑚

𝜉 =
𝑥

𝑑
=

30,73

224
= 0,137 𝑚𝑚 ≤ 0,45 = 𝜉𝑙𝑖𝑚
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𝑧 = 𝑑 − 0,5 ∙ 𝜆 ⋅ 𝑥 = 224 − 0,5 ∙ 0,8 ∙ 30,73 = 211,71 𝑚𝑚

𝑀𝑅𝑑 = 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 ∙ 𝑓𝑦𝑑 ∙ 𝑧 = 1131 ∙ 434,78 ∙ 211,71 = 104,106 𝑘𝑁𝑚

𝑀𝑅𝑑 = 104,106 𝑘𝑁𝑚 ≥ 𝑀𝐸𝑑 = 77,856 𝑘𝑁𝑚 → Vyhovuje (rezerva 25 %)

Posouzení panelu na MSP:

Pro potřeby této práce je pro ověření druhého mezního stavu použita zjednodušená metoda

založená na ohybové štíhlosti prvku.

Třída betonu: C 30/37

Typ konstrukce: prostý nosník → 𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 = 20,5 (𝑝𝑟𝑜 𝜌 = 0,5%); 𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 = 14 (𝑝𝑟𝑜 𝜌 = 1,5%)

Plocha výztuže: 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 = 1131 𝑚𝑚2

Požadovaná plocha výztuže z MSÚ: 𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑔 = 888 𝑚𝑚2

Rozpětí prvku: 𝑙𝑒𝑓𝑓 = 6,7 𝑚

Stupeň vyztužení: 𝜌 =
𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣

𝐴𝑐
=

1131

1000∙250
= 0,45 %

Protože stupeň vyztužení v panelu je menší než 0,5 % je uvažována 𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 = 20,5 (𝑝𝑟𝑜 𝜌 =

0,5%), interpolace se neprovádí.

𝜅𝑐1 = 1,0 (pro obdélníkový průřez)

𝜅𝑐2 = 1,0 (pro rozpětí menší než 7,0 m)

𝜅𝑐3 =
500

𝑓𝑦𝑘
∙

𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣

𝐴𝑠,𝑟𝑒𝑔
=

500

500
∙

1131

888
= 1,27

𝜆𝑑 = 𝜅𝑐1 ∙ 𝜅𝑐2 ∙ 𝜅𝑐3 ∙ 𝜆𝑑,𝑡𝑎𝑏 = 1,0 ∙ 1,0 ∙ 1,27 ∙ 20,5 = 26,035

𝜆𝑑 <
𝑙

𝑑
=

6700

224
= 29,91

26,035 < 29,91 → Vyhovuje

Navržený stropní panel o rozměrech 1000 mm X 250 mm x 6700 mm vyhovuje na MSÚ i MSP.

Pro účely této práce je návrh manipulačních úchytů při přepravě panelů zanedbán.