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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zónových modelů požáru a jejich aplikace při posuzování požární
odolnosti konstrukcí

Jméno autora: Bc. Nicole Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Benýšek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pravidelně konzultovala, pracovala samostatně. Studentka aktivně a samostatně pracovala v několika
dostupných programech pro zónové modely požáru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je vysoká. Studentka aplikovala dosavadní znalosti získané studiem, které značně rozšířila při tvorbě
práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci nebyly objeveny gramatické chyby. Celkově je práce přehledná a srozumitelná. Rozsah práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s vhodnými zdroji. Byly použity tuzemské i zahraniční zdroje. Množství použitých zdrojů je pro daný
typ závěrečné práce dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Studentka po celou dobu pracovala samostatně. Zároveň výsledky diplomové práce byly publikovány na konferenci což lze
hodnotit velice pozitivně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je přehledná, dobře strukturovaná. Teoretická část práce je dostatečná, praktická část práce logicky
navazuje na teoretickou. Grafické zpracování je na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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